Kullrich a lucrat monede, medalii și o decorație-medalie, lucrări care au avut la bază o seamă de schițe făcute cu ocazia celor două vizite efectuate în țara noastră.

Cea dintâi vizită a gravorului șef al Monetăriei din Berlin în România a avut loc în anul 1869. În *Memoriile regelui Carol I*, la data de 12/24 iunie 1869 găsim următoarea însemnare: „...Prințul pozează unui gravor foarte priceput din Berlin și anume Kullrich, care urmează să-i graveze profilul pentru monede”<sup>17</sup>.

Credem că la acea dată W. Kullrich a locuit la palat, căci într-o scrisoare din 13 februarie 1883<sup>18</sup> adresată directorului Monetăriei Naționale din București,

16/1879-1896, f. 20 pentru argint, f. 294 verso pentru monedele de aur, (vezi anexele I și II).

<sup>22</sup> Vezi în acest sens inventarele amintite din anexele I și II.

prilejul inaugurării Monetăriei Naționale, în februarie 1870, ci și în Belgia, așa cum rezultă dintr-o scrisoare adresată la 6/18 martie 1870 de regele Carol I surorii sale Maria de Flandra. Din această epistolă aflăm că principele Carol comandase în Belgia monedele de aur și argint pentru suma de 500.000 de franci.

Este interesant că pe medalie apare titulatura „*Carol I Domnul Românilor*”, aceiași ca și pe monedele de aur din 1868, monede care au stârnit atâtea proteste din partea statelor vecine, îndeosebi ale Austriei și a Imperiului Otoman. (În *Memoriile regelui Carol I* găsim următoarea însemnare la data de 1/13 iulie 1869: „În chestiunea monedei, Andrassy vrea să-și dea concursul bineînțeles, însă numai cu condiția ca portretul prințului Carol să aibe împrejur inscripția **prinț de România și nu prinț al românilor**”)<sup>27</sup>. Deși aceste monede nu poartă semnătura lui Kullrich, este posibil ca artistul să fi sprijinit statul român în emiterea lor.

Schnitzpahn, care executase 8 mărturii de aur, 100 de argint și 300 de bronz, precum și o altă chitanță din 15 octombrie același an, pentru alte 200 de mărturii de argint cu étui și 300 fără étui<sup>38</sup>. Mărturiile au sosit la București și, așa cum rezultă din corespondența domnitorului Carol I cu Maria de Flandra, principele i-a trimis surorii sale la 1/13 noiembrie și 8/20 decembrie 1870 câteva exemplare<sup>39</sup>. Pe de altă parte știm că au fost emise și mărturii cu semnătura gravorului Kullrich, în mărime de 25 mm, purtând inscripția *Nascerea Principesei Maria 27 august/8 sept 1870*<sup>40</sup>. Probabil că au fost emise la Monetăria din Darmstadt după proiectele lui Kullrich, dar sunt și unele medalii-mărturii care nu poartă semnătura gravorului. Acestea, în opinia noastră, ar putea fi atribuite profesorului Ch. Schnitzpahn.

Dacă medaliile de bronz sunt menționate în inventarele Muzeului Monetăriei, soarta celor două medalioane de teracotă nu se mai cunoaște.

<sup>37</sup> *Ibidem*, f. 3.

<sup>38</sup> *Ibidem*, f. 14.

<sup>39</sup> Idem, Carol I personale, VB, dos. 378/1870 (scrisoarea din 1/13 noiembrie 1870) și dos. 380/1870 (scrisoarea din 8/20 decembrie 1870).

<sup>40</sup> Vezi în acest sens inventarul Muzeului Monetăriei, precum și câteva exemplare păstrate în colecția Muzeului Național de Istorie a României.

<sup>41</sup> Presupunem că aceste schițe au fost elaborate în timpul vizitei sale la Neuwied în anul 1869.

W. Kullrich, dacă ținem seama că lucrările pentru construcția podului începuseră abia în anul 1890<sup>73</sup>, și că inaugurarea acestuia a avut loc la mulți ani după decesul gravorului berlinez – la 14/26 noiembrie 1895. După opinia lui K. Sommer, aversul acestei medalii este executat după o ștanță a unei monede de 5 lei<sup>74</sup>. Ținându-se seama că primele proiecte pentru construirea podului au început să fie prezentate la concursurile organizate încă din 1883, este posibil ca aversul acestei medalii

Becker, din 1942 medalia *Uzinelor de nitrogen de la Târnăveni*, etc.

<sup>72</sup> E. Oberländer-Târnoveanu și Katiușa Pârvan, *Moartea regelui Carol I reflectată în medalistică, reacție publică și reacție personală*, în “Muzeul Național”, vol. 13, 2001, pp. 233-234.

<sup>73</sup> Piatra fundamentală s-a pus la 9/21 octombrie 1890, (Katiușa Pârvan, D. Ungureanu, *Despre medaliile și plachetele dedicate lui Anghel Saligny și lucrărilor sale*, în CN, 7, 1996, pp. 227-230).

<sup>74</sup> K. Sommer, *op. cit.*, p. 169, nr. 119.